




 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
  

 

 

 

 
  

  
 
 
 

CC DU BRIANCONNAIS Rapport annuel du délégataire 2017 
(conforme au décret 2005-236 du 14 mars 2005) 





 

CC DU BRIANCONNAIS – 2017 3/122 

Sommaire 
 

1 | Synthèse de l’année ........................................... 5 

1.1 L'essentiel de l'année ................................................................................ 7 
1.2 Les chiffres clés ....................................................................................... 11 
1.3 Les indicateurs de performance .............................................................. 12 

1.3.1 Les indicateurs du décret du 2 mai 2007 ............................................................... 13 
[...]
fonctionnement des réseaux. 

Partie A 
Critères :  Notes attribuables : Notes attribuées : 

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les 
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop 
pleins de postes de refoulement) 

20 20 

Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet 
(population raccordée et charges polluantes des 
établissements industriels raccordés) 

10 10 

Réalisation d'enquêtes de terrain pour reconnaître les points 
de déversements et mise en œuvre de témoins de rejet au 
milieu pour identifier le moment et l'importance du 
déversement 

20 20 

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points 
de rejet, suivant les prescriptions définies par l'arrêté du 22 
décembre 1994 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte 
et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles L. 
372-1-1 et L. 372-3 du code des communes 

30 30 

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour 
la surveillance des systèmes de collecte et des stations 
d'épuration des agglomérations d'assainissement et les 
résultats en application de l'arrêté du 22 décembre 1994 relatif 
à la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des 
eaux usées mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du 
code des communes 

10 10 

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 
de l'impact des rejets sur le milieu récepteur 

10 10 

Total de la Collectivité pour la Partie A: 100 

 



20 Communauté de Communes du Briançonnais-Pôle TEDD-service assainissement 

  

L’obtention de 80 points est nécessaire pour que le service puisse bénéficier des points 
supplémentaires suivants : 

Partie B 
Critère : Note attribuable : Note attribuée : 

Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au 
milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au 
moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramètres 
observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l'azote 
organique total 

10 0 

Total de la Collectivité pour la Partie B: 0 

Partie C 
Critère :  Note attribuable : Note attribuée : 

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du 
système d'assainissement et des rejets des principaux 
déversoirs d'orage 

10 10 

Total de la Collectivité pour la Partie C: 10 

Total de la Collectivité : 110 

 

La Collectivité obtient un score de 110 point sur 120 en ce qui concerne l’indicateur P255.3.  

La connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées est donc bonne 

bien que des améliorations puissent être apportées. 

• Ouvrages annexes 

Il existe des ouvrages, sur les réseaux de collecte, permettant la maîtrise des déversements d'effluents 

au milieu naturel par temps de pluie, ce sont les déversoirs d’orage. Les déversoirs d'orage sont des 

ouvrages utilisés sur le réseau d'évacuation des eaux des agglomérations possédant un réseau unitaire 

(eau de pluie et eaux usées dans le même réseau) ou semi-séparatif (certaines portion du réseau sont 

unitaires et d’autres séparatives). Ils permettent de rejeter une partie des effluents dans le milieu 
naturel, sans passer par la station d'épuration afin d’éviter d’endommager cette dernière. Ce rejet doit 

rester exceptionnel, et doit n’avoir lieu que durant des périodes de fortes pluies (violents orages ou 

pluies continues) pour faire face à d’importantes variations de débit. 

La Collectivité possède 13 ouvrages permettant la maîtrise des déversements d'effluents au milieu 

naturel par des réseaux unitaires par temps de pluie, classés selon la charge polluante des effluents et 

donc des déversements potentiels dans le milieu naturel. 

Voici la liste des déversoirs d’orage collectant au moins 120kg de DBO5/j mais moins de 600kg de 

DBO5/j, imposant une estimation des fréquences de déversement : 

• Comptage de Monêtier-Les-Bains 

• Toupidek, Le Monêtier-Les Bains 

• La Grande Charrière, St Chaffrey 

• Services Techniques, St Chaffrey 

http://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9seau_unitaire_d%27assainissement
http://fr.wikipedia.org/wiki/Station_d%27%C3%A9puration


Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement  21 

 

• Paint Ball, La-Salle-Les-Alpes 

• Comptage de Villar-Saint-Pancrace 

• Poste du Téléphérique, La Grave 

• Poste de la Forêt, La Grave 

Voici le répertoire des déversoirs d’orage collectant au moins 600kg de DBO5/j, imposant une 

estimation des mesures en continu : 

• Poste du Fontenil, Briançon 

• Comptage de Villeneuve, La-Salle-Les-Alpes 

• Comptage de Saint-Chaffrey, Saint-Chaffrey 

• Poste de la Vachette, Val-des Près 

• Déversoir de Montgenèvre  

 

Les systèmes d’auto-surveillance du réseau de collecte du Briançonnais ont été contrôlés par le bureau 

d’études A2E Environnement lors des visites du 10 au 13 octobre 2017. 

 

Ce contrôle a conclu à un fonctionnement conforme des dispositifs d’auto-surveillance sur les réseaux 

avec les commentaires suivants : 

« Le système de vérification devra être amélioré notamment sur les PR avec la systématisation des 

vérifications des hauteurs de déversement et pas seulement le zéro.  

Certains abaques ne sont pas disponibles pour la vérification des débits mesurés. Les quelques écarts 

concernent essentiellement des dérives constatées sur les hauteurs mais qui peuvent être facilement 

réglés ainsi que sur l’état général du DO Services techniques de Saint Chaffrey qui est à reprendre (lame 

et sonde de surverse).  

Un passage à des vérifications trimestrielles serait souhaitable également.  

Concernant les analyses en milieu naturel, aucune pollution notable n’est à souligner : la qualité 

physico-chimique des eaux est très bonne. La microbiologie est représentative d’eaux de rivière de 
qualité moyenne pour : Saint Chaffrey, Fontenil, Villard Saint Pancrace, Villeneuve la Salle selon les 

valeurs guides pour les eaux de baignades. La microbiologie est représentative d’eaux de rivière de 
bonne qualité pour : Montgenèvre, Vachette, Val des près, Monêtier, Cervières selon les valeurs 

guides pour les eaux de baignades. » 

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales issues de la directive 

ERU(P203.3) 

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité du réseau de collecte d'un service d'assainissement, au 

regard des dispositions règlementaires issues de la directive européenne ERU. 

Calcul de la Police de l’Eau DDT05 (sur la base des données transmises par SUEZ) : 

- Le volume total déversé sur le réseau d’assainissement est de 826 m3  
- Le volume entrée STEP est de 4 233 929 m3 
- Le taux de débordement est donc de : 0.02 % (Conforme si < à 5%). 
- La Collectivité est donc conforme en ce qui concerne cet indicateur. 

  



22 Communauté de Communes du Briançonnais-Pôle TEDD-service assainissement 

  

C. Les stations d’épuration 
La Collectivité dispose de 11 ouvrages d’épuration des eaux usées de capacité et de fonctionnement 
différent dont voici un synoptique : 

 

 

Remarque : Les numéros encadrés symbolisent les stations d’épuration, les flèches figurent le réseau de transfert d’eaux 
usées. 

Voici l'inventaire des 11 ouvrages d’épuration des eaux usées, de leurs capacités épuratrices, ainsi que 

les prescriptions règlementaires de rejets pour les principaux éléments polluants : 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement  23 

 

 

 

➢ ①Station d’épuration Pur’Alpes, Briançon  
 

Cette unité (Code de la station : 060905023001) permet de traiter les effluents provenant des 

Communes de Briançon, Le Monêtier-les-Bains, La Salle les Alpes, Montgenèvre, Val-des-Prés, Villar-

Saint-Pancrace, Saint-Chaffrey, Puy-Saint-André et de Puy-Saint-Pierre. L’eau ainsi épurée est rejetée 
dans la Durance. 

Caractéristiques 

Capacité nominale 84 500 Equivalents Habitants  

Année de mise en service 2008 

Filière de traitement des eaux Physico-chimique/Biologique/Désinfection UV 

Charge hydraulique nominale 15 300 m3/j 

Charge organique nominale 4 208 kg DBO5/j 

Filière de traitement des boues Centrifugation 

Paramètres polluants DBO5 DCO MES N-NH4 Pt 

Concentrations attendues en mg/l 25 125 35 15 2 

Rendements attendus en % 80 75 90 70 80 

Boues produites en tMS 681.5 

Filière d'évacuation des boues Compostage 

 

De plus l’arrêté préfectoral n°05-2017-04-14-13 du 14 avril 2017 (modifiant l’arrêté préfectoral 
n°2006-2442-2), stipule qu’entre le 1er mai et le 30 septembre, la station d’épuration doit respecter la 
qualité « eau de baignade » des eaux en aval (qualité satisfaisante) : 

Escherichia Coli : maximum de 900 UFC/100 ml 

Entérocoques intestinaux : maximum de 330 UFC/100 ml 

 

❖ Descriptif des installations : 

 

o Traitement des eaux : 

▪ Poste de relevage 

▪ Dégrillage, dessablage et déshuilage 

▪ Décanteur primaire à lamelles 

▪ Bio filtre à flux ascendant 

▪ Désinfection aux ultraviolets  

 

o Traitement des boues : 

▪ Centrifugeuse 

▪ Silo de stockage 

▪ Compostage 

 



24 Communauté de Communes du Briançonnais-Pôle TEDD-service assainissement 

  

❖ Conformité 

La station d’épuration de Briançon est conforme pour 2017 vis-à-vis de la directive européenne 

91/271/CEE du 21 mai 1991 (dite directive ERU) et à l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes 

d'assainissement collectif et aux installations d'assainissement non collectif, à l'exception des 

installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 

inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

 

❖ Evolution des données d’exploitation 

Caractéristiques 2016 2017 Evolution 

Volume annuel traité en m3 4 342 810 4 141 300 -4.6% 

Charge entrante en kg de DBO5/j 1 527 1 441.9 -5.6% 

Rendement moyen annuel atteint pour la DBO5 en %  
(80% attendu) 

97 97 +0.0% 

Rendement moyen annuel atteint pour la DCO en %  
(75% attendu) 

94 94 +0.0% 

Rendement moyen annuel atteint pour les MES en % 
 (90% attendu) 

96 97 +1.0% 

Rendement moyen annuel atteint pour le phosphore en %  
(80% attendu) 

95 94 -1.0% 

Rendement moyen annuel atteint pour l'azote en %  
(70% attendu) 

85 90 +5.9% 

Boues en tMS/an 738 681.5 -7.7% 

Refus de dégrillage en t/an 49.35 39.6 -19.8% 

 

❖ Développement durable 

Caractéristiques 2016 2017 Evolution 

Energie électrique consommée en kWh/an 2 450 812 2 558 098 +4.4% 

Quantité utilisée de polymère eau en t 7.55 7.36 -2.5% 

Quantité utilisée de polymère boues en t 8.2 7.9 -3.3% 

Quantité utilisée de bicarbonate de sodium en t 16 0 -100% 

Quantité utilisée de sels de Fer (FeCl3) en t 302 259 -14.1% 

 

Parfois, une partie des eaux usées doit court-circuiter la station d’épuration et être rejetée sans subir 
d’épuration. 

Durant l’année 2017, la SEERC déclare 18 719 m3 d’eau usée qui ont été rejetés en tête de station à 

la rivière sans être épurés, soit 0,4 % du volume collecté. 

 

 

 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement  25 

 

La majorité des rejets n’est pas seulement due à des problèmes techniques mais seulement à des 

volumes, en entrée de station, trop importants. De plus, on peut aussi constater que ces rejets sont 

seulement le fruit d’eaux claires parasites, dus à de forts orages. On peut donc penser que ces rejets 

n’ont qu’un faible impact sur l’environnement, vu la dilution de la pollution par les fortes précipitations 

et la faible proportion de déversement par rapport au volume annuel. 

 

❖ Contrôles externes 

La station d’épuration de Briançon a été contrôlée le 12 octobre 2017 par le bureau d’études A2E 

Environnement. Ce contrôle des dispositifs d’auto-surveillance de la station consiste en la vérification 

du bon fonctionnement des matériels de mesure de débit, de prélèvement et de la réalisation 

d’analyses comparatives. Il en ressort les points suivants : 

• Mesures de débit : « Aucune remarque particulière n’est à souligner toutes les 
mesures contradictoires et simulations H/Q se sont avérées satisfaisantes sur le DO 

Amont Station, l’Entrée Station et la Sortie Station. » 

• Prélèvement : « les vérifications de chaque poste sont bonnes » 

• Résultats d’analyses : Sans objet car les analyses sont effectuées dans un laboratoire 

indépendant accrédité COFRAC. 

• Manuel d’auto-surveillance et respect de la procédure d’autocontrôle : 
« L’autosurveillance est de manière générale bien en place et bien gérée. L’ensemble 
des procédures sont bien respectées, les fréquences et fiches de vérification sont bien 

suivies. » 

• Analyses en milieu naturel : « aucune pollution notable n’est à souligner : la qualité 
physico-chimique des eaux est très bonne et la microbiologie est représentative d’eaux 
de rivière de qualité moyenne. » 

 

❖ Maintenance des installations 

 

Il a été fait en 2017, 70 113 € de travaux sur la STEP. 

 

➢ ② Station d’épuration de Cervières  

 

Située en aval du village, à Bardonné du Pied, cette unité (Code de la station : 060905027001) épure 

les effluents de Cervières. L’eau ainsi épurée est rejetée dans la Cerveyrette. 

 

 

 

 

 

 

 



26 Communauté de Communes du Briançonnais-Pôle TEDD-service assainissement 

  

Caractéristiques 

Capacité nominale 700 Equivalents Habitants  

Année de mise en service 2010 

Filière de traitement des eaux Physique, biologique 

Charge hydraulique nominale 180 m3/j 

Charge organique nominale 72 kg DBO5/j 

Filière de traitement des boues Envoi à Pur'Alpes 

Paramètres polluants DBO5 DCO MES 

Concentration attendue en mg/l 35 200 - 

Rendement attendu en % 60 60 50 

Tonnage de boues produites 0.3 

 

❖ Descriptif des installations : 

o Traitement des eaux : 

▪ Piège à cailloux 
▪ Broyeur 
▪ Bio-disques 
▪ clarificateur 
 

o Traitement des boues : 

▪ Digesteur 
▪ Envoi à Pur’Alpes 

 

La station d’épuration de Cervières est conforme pour 2017 à l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux 

systèmes d'assainissement collectif et aux installations d'assainissement non collectif, à l'exception des 

installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 

inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

③Station d’épuration des Pays de la Meije, La Grave 

Cette unité, mise en service fin 2012, permet d’épurer une partie des eaux usées issues des Communes 
de La Grave et de Villar-d’Arêne qui sont ainsi rejetées dans la Romanche. 

Caractéristiques 

Capacité nominale 6 000 Equivalents Habitants  

Année de mise en service 2012 

Filière de traitement des eaux Physique, biologique 

Charge hydraulique nominale 1 500 m3/j 

Charge organique nominale 360 kg DBO5/j 

Filière de traitement des boues Envoi à Pur'Alpes 

Paramètres polluants DBO5 DCO MES 

Concentration attendue en mg/l 25 125 35 

Rendement attendu en % 80 75 90 

Volume de boues produites 13.9 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement  27 

 

 

❖ Descriptif des installations : 

o Traitement des eaux : 

▪ Dégrilleur 
▪ Clarificateur avec pont racleur 
▪ Lits bactériens 
 

o Traitement des boues : 

▪ Epaississeur  
▪ Envoi à Pur’Alpes 

 

❖ Conformité 

 

La station d’épuration des pays de la Meije est conforme pour 2017 vis-à-vis de la directive 

européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 (dite directive ERU). 

La Police de l’eau a remarqué sur les rapports d’autosurveillance transmis par SUEZ des concentrations 
en charge polluante qui lui apparaissent anormalement basses. Aussi, il est demandé à SUEZ 

d’effectuer deux prélèvements complémentaires entre le 14 juillet 2018 et le 15 août 2018, qui devront 
être analysés en double par deux laboratoires indépendants. 

❖ Contrôles externes 

Le bureau d’études A2E Environnement a visité la station le 11 octobre 2017, il en ressort les points 

suivants : 

• Mesures de débit : « Au niveau de la débitmétrie, aucune remarque particulière n’est à 